

Planilha de Orçamento - GLOBAL											abr/11	
Obra: IDENTIFICAÇÃO VISUAL VENÂNCIO - FRONTLIGHT							Endereço: Av. das Indústrias, 1865					
Cliente: Instituto Federal Sul-Rio-Grandense							Cidade: Venâncio Aires					
Item/Descrição	Qtd.	Un	Mão-de-Obra		Material		Custo Direto	BDI		Sub-Total	Total	
			Custo Unitário	Custo Parcial	Custo Unitário	Custo Parcial		Valor	%			
<b>2. SERVIÇOS PRELIMINARES</b>												
<b>2. 1. ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>												
.1 MESTRE DE OBRA	1,00	MS	935,00	935,00	0,00	0,00	935,00	-	-	1.203,35	1.203,35	
<b>2. 2. EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL</b>												
.1 EQUIPAMENTOS INDIVIDUAIS SEGURANCA	3,00	UN	0,00	0,00	40,44	121,32	121,32	-	-	156,15	1.359,50	
<b>2. 3. LIMPEZA DO TERRENO</b>												
.1 LIMPEZA DO TERRENO	4,00	M2	2,22	8,88	0,00	0,00	8,88	-	-	11,44	1.370,94	
<b>2. 8. PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL EM OBRAS</b>												
.1 PLACA DE OBRA-PINTADA/FIXADA ESTRUTURA DE MADEIRA	0,80	M2	18,10	14,48	360,74	288,59	303,07	-	-	390,05	1.760,99	
<b>2. 9. DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES</b>												
<b>2. 9. 1. REMOÇÃO DE PLACA INDICATIVA</b>												
.1 REMOÇÃO DE PLACA INDICATIVA	1,00	UN	17,07	17,07	0,00	0,00	17,07	-	-	21,97	1.782,96	
<b>2.12. LIMPEZA PERMANENTE DE OBRA</b>												
.1 LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	4,00	M2	11,05	44,20	0,00	0,00	44,20	-	-	56,88	1.839,84	
<b>10. INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>												
<b>10. 1. INSTALAÇÕES DE BAIXA TENSÃO</b>												
<b>10. 1. 1. LUMINÁRIAS</b>												
.1 PROJETOR EXTERNO P/LAMPADA V.M. 400W	4,00	UN	19,29	77,16	32,35	129,40	206,56	-	-	265,84	2.105,68	
.2 REATOR P/LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W/220V	4,00	UN	26,07	104,28	90,84	363,36	467,64	-	-	601,84	2.707,52	
.3 LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W/220V - E40	4,00	UN	7,72	30,88	64,90	259,60	290,48	-	-	373,88	3.081,40	
.4 FOTOCELULA 1KW - 220V - COMPLETA	2,00	UN	28,95	57,90	21,46	42,92	100,82	-	-	129,76	3.211,16	
<b>10. 1. 3. CONDUTORES</b>												
.1 CABO MULTIPOLAR 2X4,0MM2	40,00	M	1,72	68,80	3,61	144,40	213,20	-	-	274,40	3.485,56	
<b>10. 1. 4. ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS</b>												

Planilha de Orçamento - GLOBAL											abr/11	
Obra: IDENTIFICAÇÃO VISUAL VENÂNCIO - FRONTLIGHT						Endereço: Av. das Indústrias, 1865						
Cliente: Instituto Federal Sul-Rio-Grandense						Cidade: Venâncio Aires						
Item/Descrição	Qtd.	Un	Mão-de-Obra		Material		Custo Direto	BDI		Sub-Total	Total	
			Custo Unitário	Custo Parcial	Custo Unitário	Custo Parcial		Valor	%			
.1 ELETRODUTO PVC RIGIDO ROSCAVEL 1" (25MM)	22,00	M	6,77	148,94	1,94	42,68	191,62	-	-	246,62	3.732,18	
<b>10. 1. 6. DISJUNTORES</b>												
.1 DISJUNTOR MONOPOLAR 25A	1,00	UN	5,80	5,80	6,70	6,70	12,50	-	-	16,08	3.748,26	
<b>10. 1. 7. CAIXAS DE PASSAGEM</b>												
.1 CAIXA INSPECAO 50X50X50CM ALV.15 C/TAMPA CONCRETO	1,00	UN	144,80	144,80	68,47	68,47	213,27	-	-	274,48	4.022,74	
<b>18. SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>												
<b>18. 5. LIMPEZA E ENTREGA DA OBRA</b>												
.1 LIMPEZA E ENTREGA DA OBRA	4,00	M²	3,00	12,00	0,00	0,00	12,00	-	-	15,44	4.038,18	
<b>19. PAISAGISMO E URBANIZAÇÃO</b>												
<b>19. 9. PROGRAMAÇÃO VISUAL</b>												
<b>19. 9. 5. OUTDOOR ESTILO FRONTLIGHT</b>												
.1 "FRONTLIGHT" CAMPUS VENÂNCIO AIRES	1,00	UN	6.367,40	6.367,40	8.553,60	8.553,60	14.921,00	-	-	19.203,32	23.241,50	
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>											<b>23.241,50</b>	

Pelotas, março de 2011.

**Lucia Helena Kmentt Costa**  
Diretora de Projetos e Obras  
CREA/RS 53208